
O que você vai precisar para a instalação:

Antes da

montagem

confira as peças.

VEJA NO 

VERSO

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM
 CAVALETE DE PINTURA COMPACTO
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Confira todos os itens antes de iniciar a montagem. 
Se houver itens faltantes entre em contato com nossa central de relacionamento.

Kit Instalação

Peças de madeira:

Ferragens:

Parafuso mod.: (B) 1/4 x 2.1/4
x5

x5

Arruela

Base

x2
Borboleta
x2Parafuso mod.: (A) 5/16 x 2.1/2

x2

Manípulo

3 x2

21 x3

4 x1

5 x1

6 x1

7 x1



2. Pés (base frontal e traseira):
Na estrutura montada  acrescente os pés de apoio  inserindo o parafuso mod.: (B). Finalize 

colocando o manípulo (Fig. 3 e Fig. 4). Lembre-se de fixar com os chanfros da madeira de frente 

um para o outro, e observe os furos e adequando na altura que desejar. Faça este procedimento 

nos três apoios. (Fig. 5)

1. Apoio para o quadro central:
Comece montando a estrutura principal do nosso cavalete, localize a 

peça  (que já vem com o parafuso aplicado). Após soltar a borboleta 

do parafuso aplique-o na parte superior central da peça , apertando 

com a borboleta. (Fig. 1) e (Fig. 2)

1

1

1

3

1

2

4

4

Cavalete de Pintura Compacto

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM

Fig.3 Fig.4

Fig.2 Fig.1

Fig.6

3. Apoio para o quadro lateral:
Na parte superior do cavalete acrescente o apoio lateral para 

quadro  (Fig. 6), inserindo o parafuso mod.: (B), e finalize 

colocando o manípulo. 

Lembre-se de fixar com os chanfros da madeira de frente um 

para o outro. Faça este procedimento nos dois lados.
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4. Fixe o suporte de encaixe para quadro  na parte superior do cavalete, utilizando o parafuso 

mod.: (A) finalizando com a arruela e borboleta (Fig 7) e (Fig 8).

Por último, colocaremos o suporte para objetos, na parte inferior do cavalete (Fig 9), usando o último 

parafuso, arruela e borboleta. Após a fixação encaixaremos o apoio dos objetos (Fig 10).

Pronto!
Seu cavalete de pintura compacto está montado!
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